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ÖN SÖZ 

Türk Dili’nin yazılı ilk belgelerinden itibaren günümüze ka-
dar zenginleşerek ulaşan sav, mesel, darb-ı mesel gibi adlarla 
anılan atasözlerimiz, dilimizin ve millî kültürümüzün temel 
taşlarındandır. Atasözlerimiz hemen her dönemde sözlü ve 
yazılı edebî metinlerimiz içerisinde yer almış, bazen de bun-
ları bir araya toplayan müstakil eserler yazılmıştır. Bu eserler-
den birisi de Turfetü’l-Emsâl’dir.

Bu çalışmada, Hâlis Efendi (Hâlis Muhammed bin Ahmed 
Et-Tosyavî) tarafından yazılmış Turfetü’l-Emsâl (1234/1818) 
adlı açıklamalı atasözleri sözlüğü incelenmiştir. Eserde, Tos-
ya (Kastamonu) çevresinden derlenen yaklaşık 76 atasözü 
madde başı olarak verilmiş ve bunların detaylı açıklamaları 
yapılmıştır. Eser üzerine, tarafımızdan bir bildiri ile tanıtımı 
dışında, her hangi bir bilimsel çalışma yapılmamıştır. Eserin 
tespit edebildiğimiz dört yazma nüshası bulunmaktadır. Ça-
lışmamızda bu dört nüsha kullanılmıştır. 

Çalışma giriş ve üç bölümden oluşmuştur.

Giriş başlığı altında, atasözlerimiz hakkında bilgi verilmiş 
ve Türk kültürünün yazıya aktarılmış temel kaynaklarından 
başlayarak Cumhuriyet dönemine kadar atasözlerimizin yer 
aldığı tarihî kaynaklar değerlendirilmiştir.

Birinci Bölüm’de, Hâlis Efendi ve Turfetü’l-Emsâl üzerinde 
durulmuştur. Hâlis Efendi hakkındaki kısıtlı bilgiler aktarıl-
dıktan sonra, Turfetü’l-Emsâl’in tertip şekli ve yazma nüsha-
ları hakkında bilgi verilmiştir. 

İkinci Bölüm’de, Turfetü’l-Emsâl’in muhtevası üzerinde du-
rulmuştur. Bir atasözleri sözlüğü olan eser, muhtevası itiba-
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riylebir nasihat ve ahlak kitabı özelliği taşımaktadır. Eserde 
yer alan atasözlerinin büyük çoğunluğunun nasihat içerikli ol-
ması, atasözlerinin açıklanmasında nasihatname türüne bezer 
yapının şekillenmesini temin etmiştir. Muhtevaya uygun ayet, 
hadis, vecize ve diğer atasözleri ile oluşturulan bütünlük, ese-
rin nasihat amacıyla yazıldığını göstermektedir. Eserin bu 
özelliğinin daha iyi görülebilmesi için bu bölümde, eser içeri-
sindeki ayet ve hadisler, atasözleri, deyimler, Arapça ve Fars-
ça meseller ile manzum parçalar ayrı ayrı değerlendirilmiştir. 
Eser içerisindeki bu malzeme değerlendirilirken bağlamının 
görülebilmesi için ilgili olduğu atasözü ile birlikte verilmiştir.

Üçüncü Bölüm’de,Turfetü’l-Emsâl’in tespit edilen dört yaz-
ma nüshasına dayanılarak tenkitli ve çeviriyazılı (transkripsi-
yonlu) metni oluşturulmuştur. Metin oluşturulurken elimizde 
“müellif hattı nüsha” olmadığından her hangi bir nüsha esas 
alınmamıştır. Ancak eserin telif tarihi ile aynı tarihte istin-
sah edilmiş ve muhtemelen müellif nüshasından kopyalanmış 
olan “A” nüshasının satır numaraları kullanılmış ve tıpkıba-
sımı eklenmiştir. Bölümün başında, tenkitli metnin kurulma-
sında izlenen yol hakkında bilgi verilmiş ve metnin kurul-
masında göz önünde bulundurulan dört nüshanın tavsifi ve 
değerlendirilmesi yapılmıştır.

Turfetü’l-Emsâl’in tenkitli metninin sonunda, metinde geçen ve 
anlaşılması güç olan kelimeler tespit edilmiş ve eserin küçük 
bir sözlüğü hazırlanmıştır. Burada verilen kelimeler, eserin an-
laşılmasını kolaylaştıracak, eserin dili hakkında fikir verecek ve 
yazıldığı dönemin dil malzemesinin görülmesini sağlayacaktır.

Çalışmanın sonunda elde edilen bilgiler Sonuç başlığı altın-
da değerlendirilmiştir. Çalışmayı hazırlarken yararlandığımız 
eserler Kaynaklar kısmında verilmiştir. 

Çalışmanın sonuna, metnin kontrolünü sağlamak amacıyla 
Turfetü’l-Emsâl’inİstanbul Büyükşehir Belediyesi Atatürk 
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Kitaplığı No:103’teki nüshasının (A nüshası) tıpkıbasımı ek-
lenmiştir. 

Turfetü’l-Emsâl’in benzer yapıdaki eserlerden ayrılan yönü, 
tespit edilen atasözlerinin derinlemesine açıklamasının yapıl-
masıdır. Ne geçmişte ne de günümüzde atasözlerini bu derin-
likte açıklayan başka bir örneğe rastlanmamıştır.

Bu çalışmada katkıları olan ve yardımlarını esirgemeyen Prof. 
Dr. Faruk Toprak’a, Prof. Dr. M. Mete Taşlıova’ya, Prof. Dr. 
İsrafil Babacan’a, Prof. Dr. Sait Okumuş’a, Prof. Dr. Mustafa 
Erdoğan’a, Arş. Gör. Ayşe Korkmaz’a, yüksek lisans öğrenci-
lerim Ali Altun ve Gül Şimşek’e teşekkür ediyorum. Özellik-
le çalışmalarım esnasında bana destek olan kıymetli eşim ve 
sevgili çocuklarıma şükranlarımı sunuyorum. 

Bütün gayretlerimize rağmen eksik ve hatalarımızın olacağı 
muhakkaktır. Her türlü eleştiriye açık olduğumuzu belirterek, 
giderilmesi konusunda yardımcı olacaklara minnettar kalaca-
ğımı belirtmek isterim.

    Doç. Dr. Mustafa Arslan

     Ankara 2019
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